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ÚVOD

Téma této práce jsem si vybral z důvodu, že v dřívější době jsem aktivně sportoval,

ke sportu se snažím vést i své děti. Je však velmi složité vychovávat děti k poctivosti

v životě i sportu, když se stále setkávají s problémy nepoctivých sportovců. Vysvětlení

proč k dopingu dochází a kdo ho používá, není jednoduché. Cílem této práce je tedy

podat ucelený pohled na danou problematiku, která je v dnešním sportu stále aktuální.

Doping je porušení všech pravidel etiky, na nichž je sportovní zápolení založeno.

Nad sportem, který má fungovat jako zdroj odreagování se od denního stresu a má být

zábavou pro miliony lidí se tedy vznáší stín nepoctivosti a potlačování principu fair –

play. Mělo by být tedy jednou z prvořadých snah nejen sportovců, sportovních

činovníků, ale i diváků docílit toho, aby byl sport opět tzv. čistý. Aby se do sportovního

zápolení opět vrátila radost z toho, co je člověk schopen vlastní pílí a schopnostmi

dokázat. Bez toho, aby mu pomáhalo neférové jednání. A to i za cenu, že se sníží

hranice světových rekordů a dosažených výkonů. Myslím si, že toto není příliš vysoká

cena za uchování ideálů fair – play.

Je to zřejmě dlouhá cesta a bude narážet na spoustu překážek. Musím přiznat, že se

jedná o utopii. Zatím se sport stále více vzdaluje od svého původního určení a stává se

záležitostí ekonomickou a politickou. Stále více se setkáváme v mediích se zprávami, že

ten a ten sportovec byl přistižen při používání nezákonných látek či metod. Je to však

pouze vina daného jedince, či je za ní zodpovědný i někdo jiný. Praxe je taková,

dopovals? Máš doživotní cejch. Musíme však vzít v potaz i to, že tlaky politiků,

farmaceutických firem a bohužel i sportovních činitelů, nutí sportovce používat tyto

prostředky a doufat, že zůstanou neodhaleni.

I přes tento názor není cílem dořešit otázku etiky, ale poukázat na to jaké jsou trendy

v dnešní době a jaké jsou možnosti potírání dopingu ve sportovním světě.
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 2.1 DEFINICE DOPINGU

Definic dopingu je velmi mnoho. Nejvýstižnější je ta, kterou uvádí Antidopingový

kodex olympijského hnutí z roku1999 . Doping definuje jako: „ užití prostředku, látky

nebo metody, který může potencionálně poškodit zdraví sportovců, nebo zvyšovat jejich

výkon (případně obojí), nebo je jako doping uváděna přítomnost jakékoli zakázané látky

v těle sportovce, nebo důkaz o použití zakázané látky nebo důkaz o použití zakázané

metody“.( http://www.antidoping.cz/seznam_zakazanych_metod_2010.php )

Podle Antidopingového kodexu ze dne 1.1.2004 je doping naplnění jednoho, nebo i

více z 8 antidopingových pravidel.

1, přítomnost zakázané látky nebo jejich metabolitů či indikátorů v těle sportovce.

Sportovec je zodpovědný i za to, aby se látka nedostala do jeho organismu i bez jeho

vědomí. Výjimkou jsou látky uvedené na seznamu s danými tolerančními limity.

Případně zakázané látky vyprodukované endogenně.(látky tělu vlastní zvýšené nad

stanovené limity)

2, použití či pokus o použití zakázané látky nebo zakázané metody (bez ohledu na

úspěch použití)

3, odmítnutí či nedostavení se k odběru vzorků

4, porušení pravidel dostupnosti sportovců mimo soutěž

- každý sportovní svaz je povinen nahlásit Antidopingovému výboru jména a adresy

sportovců splňujících kritéria národního svazu pro testování

-každý sportovec je povinen 1x za 3 měsíce oznámit svazu místa a časy tréninků a tyto

průběžně aktualizovat

-pokud nebude sportovec v průběhu 1,5 roku zastižen na daném místě je to považováno

za doping

5, podvádění či pokus o podvádění v průběhu jakékoli části dopingové kontroly

-využití jiné osoby k odběru vzorku

- použití jiného vzorku

- a další
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6, držení zakázaných látek a látek umožňujících zakázané metody

- jedná se i o dobu mimo soutěž, pokud sportovec neprokáže terapeutické důvody

(předem musí nahlásit antidopingovému výboru)

- toto pravidlo je závazné i pro doprovodný personál

7, nakládání či pokus o nakládání s jakoukoli zakázanou látkou či látkou umožňující

zakázané metody

8, podávání či pokus o podávání zakázané látky nebo aplikace či pokus o aplikaci

zakázané metody jakémukoli sportovci, nebo podněcování, napomáhání, navádění,

zakrývání skutečnosti nebo jiná spoluvina, která je porušením či pokusem o porušení

antidopingových pravidel

V závislosti na porušení jednotlivých pravidel jsou vyjmenovány i sankce za jejich

porušení, které mohou vyvrcholit až doživotním zákazem činnosti.

(http://www.antidoping.cz/umluva_unesco.htm)

2.1.2 HISTORIE DOPINGU

O tom, že drogy jsou s lidskou činností spjaty již od nejstarších dob bylo již

sepsáno mnoho pojednání. Že se drogy užívaly již ve 3. tisíciletí př.n.l. svědčí čínská

rytina znázorňující postavu císaře žvýkajícího rostlinu Ephedra, obsahující dodnes často

využívanou stimulační látku efedrin. Výjev má poukázat na fakt , že císař musí být vždy

v plné síle , aby mohl spravovat svojí říši.

Řecký básník Homér popisuje, že řecký hrdina Achilles zvyšoval svoji sílu

pojídáním kostní dřeně lvů, norský mytologický hrdina Bersekers byl před bojem

ovlivněn psychoaktivními účinky konzumované houby, v Africe členové

prehistorických kmenů používali rostlinu Cola accuminita před běžeckými soutěžemi.

Asiec Huns (350 let př.n.l) pojídal varlata zvířat s cílem zvýšit svou agresivitu, antičtí

Egypťané používali mix olejů a šípku a Řekové využívali účinků halucinogenních hub.

Víno, pivo a alkoholické nápoje všeobecně jsou známy již od pravěku.

„ Podle francouze R.Jeudina ,který nalezl originál legendy o první antidopingové

zkoušce, museli v 16. století př.n.l. sportovci v Thébách dýchnout na rozhodčího, zda

nepili nějaký alkohol, který byl při hrách zakázán. V Řecku příprava sportovců

probíhala již na profesionální úrovni. O jejich přípravu se starali profesionální trenéři,
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jejichž úkolem bylo zajistit jejich fyzickou zdatnost, techniku a složení stravy. Mezi

trenéry byl například i slavný matematik Pythagoras. Složení stravy v životě sportovců

hrálo velmi významnou roli. Podle typu disciplíny, byl sportovcům doporučován určitý

druh masa. Například skokané maso kozí, zápasníci maso vepřové a atleti maso drůbeží.

Se složením stravy se velmi experimentovalo. Kromě toho se však začaly objevovat i

látky ke zvýšení výkonnosti závodníků. Podle Plinia se v 1. století př.n.l.začal využívat

odvar z přesličky k zamezení tzv.“velké a tvrdé sleziny“. Tímto odvarem se mělo

snižovat její prokrvení. Pro zvýšení jeho účinku se ještě přidávaly i různé houby.

Protože Řekové znali mnoho omamných látek využívaných při náboženských obřadech,

je zřejmé, že jich využívali i při přípravě svých sportovců. O tom svědčí i dochované

zprávy o tom, že při antických Olympijských hrách docházelo k podvodům a pokusům

o uplácení. Doping se stal nedílnou součástí her, neboť možnost kontroly byla v

podstatě nulová.“( Hnízdil, J.2000 str.15-16)

Slovo doping pochází z jihoafrického dialektu, kdy bylo slovo dope používáno pro

výraz povzbuzující nápoj požívaný válečníky Zulů při náboženských slavnostech.

Původně bylo toto slovo využíváno pouze pro použití povzbuzujících prostředků pro

koně. Až později se tento výraz vžil pro všeobecné použití podpůrných prostředků.

V novodobém sportu se začalo dopingu ve větší míře využívat ve druhé polovině 19.

století , kdy se sport začíná dostávat do popředí a vydobývá si své postavení v

civilizované společnosti. Příkladem může být pořádání prvních cyklistických závodů ve

Francii. Protože tyto závody byly pořádány jako vícedenní a sportovci při nich

překonávali velké vzdálenosti, kladly velký důraz na fyzickou zdatnost a odolnost

účastníků. Proto začali využívat různé prostředky proti únavě a od kávy a alkoholu brzy

přešli k používání léků. První známou obětí použití těchto prostředků byl anglický

cyklista Linton, který zemřel v roce 1866 při závodě Bordoux – Paříž na následky užití

[…]


možno stíhat i farmaceutické firmy, které vyrábějí a distribuují takovéto látky.

Je tedy vidět, že Česká republika se snaží o potírání dopingu na nejvyšší úrovni a tato

problematika našim činovníkům není cizí. Lze tedy očekávat, že bude docházet ke stále

většímu utlumování dopingových problémů. Je třeba upravit ještě zákony týkající se

problematiky distribuce tzv. výživových prostředků, kdy stále dochází k výrobě a

prodeji přípravků obsahujících zakázané látky a v jejich složení to není uvedeno.
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 DISKUSE

Při zpracovávání této práce jsem narazil na několik otázek, které z tématu doping

vyplynuly.

Proč se dopingu užívá? Zpočátku se dopingu využívalo v případech, kdy bylo potřeba

celkově zvýšit výdrž organismu při vysokých sportovních zátěžích. Koncem 19. století

byl sport věcí amatérů a nadšenců, kteří nemohli absolvovat tak vysoké tréninkové

dávky jako dnešní sportovci. Svou roli v tom hrála i neznalost škodlivosti užívání těchto

přípravků. Proto se při závodech užívalo dopingu ke zvýšení vytrvalosti. Později se

doping začal užívat k maximalizování výkonu i při vysokých tréninkových dávkách.

Nejen pro pocit vítězství, ale svou roli v tom hrála i profesionalizace sportu. Podle

výkonnosti a úspěšnosti se odvíjely i odměny sportovců.

Je doping záležitost masová či nikoliv? Na tuto otázku je těžko nalézt odpověď. Snad

nejlépe ji vystihuje anketa konaná na OH v Mnichově, kdy se anonymně přiznalo k

dopingu 68% sportovců. Díky stále dokonalejším metodám antidopingových kontrol se

daří tato čísla snižovat. Velmi dobře se osvědčuje i masově vedená kampaň proti

dopingu.

Je doping záležitostí pouze sportovce, nebo zde působí i vnější vlivy? Zde si

můžeme odpovědět, že vnější vlivy velmi výrazně do tohoto problému zasahují.

Příkladem je v bývalém východním bloku tzv. státní systém dopingu, kdy se zakázané

látky aplikovali již sportovcům v dětském věku a to vše se státním souhlasem. Dalším

příkladem jsou „vitamínové doplňky“ produkované farmaceutickými firmami. Podle
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studie z USA až 90% těchto výrobků obsahovalo přísady uvedené na Seznamu

zakázaných látek.

Je snaha doping potlačovat? Tato snaha je a každoročně sílí. Široká veřejnost je

seznamována se zdravotními riziky, s mladými sportovci je diskutováno o této

problematice a razí se heslo tzv. Čistého sportu. Vznikají nové organizace k potlačování

dopingu a organizace stávající svou činnost rozšiřují.

Jsou možnosti s dopingem účinně bojovat? Tyto možnosti jsou a je snaha jich

maximálně využívat. Příkladem může být úspěch australských vědců, kterým se

podařilo vyvinout metodu k prokázání genového dopingu. Stále se modernizují i

antidopingové laboratoře a pracují v nich vynikající odborníci. Jako pozitivní se jeví i

snahy vlád o potírání dopingu. U nás se to příkladně projevilo při novelizaci Trestního

zákona, kdy byl nově zaveden paragraf týkající se výroby a zneužívání hormonálních

přípravků.

Je možné doping úplně odstranit? Toto je velmi složitá otázka na kterou nelze

jednoznačně odpovědět. Výrobci farmakologických přípravků ve své snaze co nejvíce

zvýšit své zisky budou asi vždy o krok před antidopingovými komisaři. Pokud se však

podaří sportovcům vštípit zásady poctivého zápolení, tak šance na ozdravění sportu je

veliká.
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 ZÁVĚR

Při přípravě a zpracovávání této práce jsem získal mnoho dalších a zpřesňujících

informací o dopingové problematice u nás, ale i ve světě. A to nejen o dnešních

formách a taktikách podávání nedovolených prostředků a používání zakázaných metod.

Ale hlavně, o celosvětové snaze tento nešvar omezit a pokud možno úplně vymýtit ze

světa sportu. Snaha jak sportovních, tak i politických orgánů a organizací se ubírá

směrem, který by mohl toto zlo potlačit. I přes překážky, kterými jsou kromě samotných

nepoctivých sportovců i lobby farmakologických firem, by se mohla dobrá věc podařit.

Bohužel u nás stále ještě neexistuje zákon potírající přímo prodej dopingových

prostředků. Již však v Trestním zákoně paragraf o užívání dopingu existuje. Je to krok

správným směrem k tomu, aby mohl být postihován i prodej. Je to však ještě dlouhá a

složitá cesta, kterou budou odpovědní činovníci muset ujít. Metody a prostředky k tomu

jsou a i možnost, že kromě sportovní lze využívat i trestní odpovědnost může těmto

snahám značně pomoci.

V úvodu své práce jsem se zaobíral otázkou, zda je doping problém masový, či

záležitost jednotlivců. Po shrnutí všech údajů musím konstatovat, že doping je

záležitostí širokého okruhu lidí. Že se s dopingem setkáváme na téměř všech

vrcholových sportovních akcích. A co je alarmující zjištění, je to, že doping zasahuje již

i do rekreačního sportu. Proto si myslím, že by měl současný trend boje pokračovat a

ještě zesílit. Hlavně by se měla zvýšit preventivní činnost, kdy je třeba začít pracovat s

mladými lidmi ve sportovních oddílech. Ve školách se antidopingové prevenci věnují

pouze okrajově a spíše směřují k protidrogové prevenci. S důrazem na možnosti

zdravotních dopadů na organismus. Využít by se ovšem mělo i hrdosti sportovce na
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úspěchy získané pomocí své snahy a vůle a ne za pomoci chemie. Aby olympijské heslo

Citius altius fortius, tedy rychleji, výše a silněji získalo zpět svůj původní význam.
