*Bakalářská práce: Problematika dopingu ve sportu*

*Autor: Tomáš Vopršal*

*Studijní obor: vychovatelství*

*Rok: 2010*

*Oponent práce: PaedDr. Marie Hronzová*

Téma bakalářské práce je vysoce aktuální a téměř denně diskutováno a komentováno v odborných i laických kruzích. Na téma dopingu existuje celá řada odborných publikací a článků. Z toho důvodu by bylo žádoucí, aby téma práce bylo specifikováno, např. na problematiku dopingu u mládeže, která je zmíněna v úvodu a má vztah ke studijnímu oboru autora.

Práce je ryze teoretická, přestože právě v této problematice je prostor pro řešení situace v terénu a následné zpracování. Přinejmenším průzkum názorů (vybrané skupiny) veřejnosti pomocí ankety, dotazníku, rozhovorů, apod., případně konfrontace názorů veřejnosti, odborníků, sportovců, by významně vyzdvihla úroveň této práce. V předložené podobě je práce pouhým kompilátem faktů získaných převážně z internetových zdrojů. Tyto zdroje autor často v dlouhých doslovných pasážích cituje (ověřeno srovnávacím programem), aniž by všude uváděl citované zdroje. K práci nejsou přiloženy žádné dokumentační a ilustrační materiály.

V práci nejsou zcela jasně definovány cíle, úkoly a problém, zmíněny jsou částečně v Abstraktu (anglická verze je jazykově nesprávná) a v Úvodu práce. Přestože je práce teoretická, postrádám uvedení použité metodologie a postupu práce (sbírání a zpracování dat...).

Formálně – po jazykové stránce – je práce zpracována kvalitně.

Přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

*Klasifikace:*

V Praze, dne 12.května 2010